
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：红树林（福州）智能家居有限公司年加工

木质家具 1万套项目

建设单位(盖章)： 红树林（福州）智能家居有限公司

编制日期： 2025年 9月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 红树林（福州）智能家居有限公司年加工木质家具 1万套项目

项目代码 2507-350181-04-01-599810

建设单位联系人 *** 联系方式 **********

建设地点
福建省福州市福清市阳下街道新局村福建乐翔服饰制造有限公司

内 1号厂房 1楼、3楼

地理坐标 （ 119度 24分 7.560秒， 25度 46分 17.328秒）
[...]
《污水综合排放标准》(GB8978-1996)

中表 4三级标准（其中 NH3-N参照执行）
2 悬浮物（SS） ≤400mg/L
3 五日生化需氧量（BOD5） ≤300mg/L



24

4 化学需氧量（COD） ≤500mg/L

5 氨氮（NH3-N）* ≤45mg/L 《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T
31962-2015）表 1中的 B级标准

3.3.2废气

（1）颗粒物

本项目漆雾(颗粒物)、打磨颗粒物和木工加工区颗粒物执行《大气污染物综合

排放标准》（GB16297-1996）二级排放相关排放浓度限值，根据现场调查，项目周

边 200m内最高的建筑物为 24m，本项目排气筒未高出周围 200米半径范围的建筑

5米以上，排放速率标准值严格 50%执行。详见表 3.3-2。

（2）挥发性有机物

本项目调漆喷漆及烘干过程产生的废气污染物主要是非甲烷总烃、二甲苯，非

甲烷总烃、二甲苯排放执行《工业涂装工序挥发性有机物排放标准》

(DB35/1783-2018)表 1及表 4中家具制造行业标准；厂区内非甲烷总烃无组织排放

执行《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）附录 A 的表 A.1 中

特别排放限值。具体详见表 3.3-2。

表 3.3-2 废气排放指标一览表

污染物 标准值
执行标准

调漆喷漆

及烘干废

气

有

组

织

浓度(mg/m³) 速率(kg/h)

非甲烷总烃 50 2.9 《工业涂装工序挥发性

有机物排放标准》

(DB35/1783-2018)表 1
中相应标准值

二甲苯 15 0.6

颗粒物 120 1.75（严格 50%）

《大气污染物综合排放

标准》(GB16297-1996)
表 2标准

无

组

织

非甲烷总烃
企业边界监控点浓度限值

2.0mg/m³

《工业涂装工序挥发性

有机物排放标准》

(DB35/1783-2018)表 4
中相应标准值

二甲苯
企业边界监控点浓度限值

0.2mg/m³

颗粒物
企业边界监控点浓度限值

1.0mg/m³

大气污染物综合排放标

准》(GB16297-1996)表
2标准

非甲烷总烃

厂区内无组织

厂区内监控点处 1h平均浓度限值

6.0 mg/m³

《挥发性有机物无组织

排放控制标准》

（GB37822-2019）附录

A的表 A.1中特别排放

限值

厂区内监控点处任意一次浓度值

20 mg/m³

木工加工

废气

有

组

织

颗粒物 120 1.75（严格 50%）
《大气污染物综合排放

标准》(GB16297-1996)



25

表 2标准无

组

织

颗粒物
企业边界监控点浓度限值

1.0mg/m³

注：有组织排气筒高度 15m

3.3.3噪声

本项目运营期厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中的 3类标准。详见下表 3.3-3。

表 3.3-3 工业企业厂界环境噪声排放标准

类别 昼间（dB） 夜间（dB）

3类 65 55

3.3.4固体废物

项目运营期间一般固体废物贮存、处置执行《一般工业固体废物贮存和填埋污

染控制标准》（GB18599-2020）；危险废物临时存贮场执行《危险废物贮存污染控

制标准》（GB 18597-2023）；生活垃圾应按照《城市环境卫生设施规划规范》

（GB50337-2003）中的要求进行综合利用的处置。

总

量

控

制

指

标

3.4总量控制分析

3.4.1总量控制因子

根据国家“十三五”期间污染物总量控制要求及《福建省“十四五”生态环境保护

专项规划》（闽政办〔2021〕59号）、《福建省人民政府关于推进排污权有偿使用

和交易工作的意见(试行)》（闽政[2014]24号）、《福建省环保厅关于贯彻落实<推

进排污权有偿使用和交易工作的意见（试行）>的通知》（闽环发[2014]9号）、《福

建省环保厅关于环评审批中落实排污权交易工作要求的通知》（闽环保评[2014]43

号）等有关文件要求，需进行排放总量控制的污染物为 COD、NH3-N、SO2、NOX、

VOCS。

3.4.2污染物总量控制指标

（1）废水

本项目生产废水为生产废水为喷漆水帘柜废水、打磨房喷淋废水、喷淋塔废水，

经过项目配套废水处理设施（混凝压滤）处理后循环使用，不外排。项目职工生活

污水经厂内化粪池处理后，经市政污水管网接入福清市融元污水处理厂统一处理，

污染物总量由污水处理厂统一调度，故本项目无需申请废水总量。



26

（2）废气

本项目运营期将产生大气污染物 VOCS（本项目以非甲烷总烃、二甲苯为主），

本项目有机废气污染物排放总量详见表 3.4-1。

表 3.4-1 项目总量控制一览表

污染物 大气污染物排放量（t/a）

非甲烷总烃 0.0260

二甲苯 0.0042
VOCS合计 0.0302

本项目 VOCs排放量总量为 0.0302t/a。根据《2022年度福州市蓝天碧水碧海净

土保卫战行动计划》（榕环委办〔2022〕49号）：新、改、扩建涉 VOCS排放项目，

应使用低（无）VOCs涂料、粘胶剂等，实施新建项目 VOCs排放区域内 1.2及以

上倍量替代。

本项目有机废气经收集处理后 VOCs排放量总量为 0.03624t/a（1.2倍调剂），

在报环境主管部门批准认可后，需通过福州市福清生态环境局进行区域调剂。



27

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

4.1施工期环境影响分析及保护措施

本项目依托现有已建成工业厂房，无施工期土建、结构等施工活动，项目施工

期主要为设备安装及调试。项目设备调试简单，且时间较短，随着设备安装、调试

完毕后，施工期也将结束，施工期环境影响也随着消失，不会对周边环境产生影响。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4.2运营期环境影响分析及保护措施

4.2.1废水

4.2.1.1废水污染源强分析

本项目生产废水为喷漆水帘柜废水、打磨房喷淋废水、喷淋塔废水，经过项目

配套废水处理设施（混凝压滤）处理后循环使用，不外排。外排废水主要为员工生

活污水。本项目职工人数为 6人，均不住厂。根据《室外排水设计规范》

（GB50014-2016），不住宿职工每人每天用水量按 50L/d计。则生活用水量为 0.3t/d，

合 78t/a（按每年生产 260天计），生活污水排水系数按 80%计，则生活污水排放量

为 0.24t/d，合 62.4t/a（按每年生产 260天计）。

生活污水水质简单，参考《给排水设计手册》（第五册城镇排水）典型生活污

水水质，确定本项目污水污染物浓度为：CODCr400mg/L、BOD5300mg/L、氨氮

35mg/L、SS 200mg/L，项目生活污水产排情况见表 4.2-1。

表 4.2-1 运营期生活污水产生和排放情况表

污染源 废水量 项目 COD BOD5 SS 氨氮

生活

污水
62.4t/a

产生浓度（mg/L） 400 300 200 35
产生量(t/a) 0.025 0.019 0.012 0.002

排放浓度（mg/L） 340 267 106 35
排放量(t/a) 0.021 0.017 0.007 0.002

污水厂处理后排放

浓度（mg/L） 50 10 10 5

排放量(t/a) 0.003 0.001 0.001 0.0003

处理措施
厂区化粪池

纳入福清融元污水处理厂

注：福清融元污水处理厂处理后尾水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)
一级 A标准。



28

4.2.1.2水环境影响分析及保护措施

（1）废水排污方案

项目厂区内实行雨污分流，雨水经雨水管网收集后排入市政雨水管网。

本项目外排废水为生活污水，建成后全厂生活污水排放量为 0.24t/d，合 62.4t/a，

生活污水经化粪池处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中其他排污

单位三级标准要求，其中氨氮达到《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T

31962-2015)中 B等级标准后，排入福清市融元污水处理厂。

（2）依托厂区内已建化粪池可行性

项目所在福建乐翔服饰制造有限公司内已建 1座 20m³化粪池，总容积 20m³。经

调查，厂区内已入驻企业职工约 100人，均不住厂，排水量约 5t/d；本项目污水排

放量 0.24t/d，园区内配套 20m³化粪池可满足厂区内生活污水处理需求。

（3）依托福清市融元污水厂可行性分析

①福清市融元污水厂概况

福清市融元污水处理厂为城市二级污水处理厂，厂址位于福清市龙山街道玉塘

村，规划远期总规模为 18万 m3/d，工程分三期实施，现状（已实施的一期及二期工

程）规模为 12万 m3/d，远期扩建规模为 6万 m3/d。工程的规划建设年限为：近期

2020年，远期 2030年。

福清市融元污水厂现有处理规模为 12万 m3/d，尾水排放口设置在猪母湾西南

岸，排入龙江；所产生的污泥经过带式浓缩脱水一体机处理，被送往海口镇为民生

物科技公司制作成堆肥。一期工程于 2008年 1月通过了竣工环保验收；二期工程于

2014年 5月通过了竣工环保验收。2014年以来福清市融元污水处理厂出水水质效果

好，能够满足一级 B标准的排放要求。

2016年 10月，福清黎阳水务有限公司对现状福清市融元污水处理厂厂内提标

及改造，本次提标改造工程按近期规模 12.0万 m3/d设计和建设，主要技改内容：技

改后一期工程降低处理负荷，污水处理规模由 6万 m3/d调整为 4万 m3/d运行，并

在现有一期工程生化池基础上增设化学除磷和投加碳源措施，以进一步改善出水水

质。厂区原二期工程提标后污水处理规模由 6万 m3/d调整为 8万 m3/d运行，旋流

沉砂池出水与生化池进水管之间增设精细格栅间，在现有二期工程生化池基础上增

设化学除磷和投加碳源措施、在缺氧池至厌氧池之间、好氧池与缺氧池之间改造污

泥回流泵、在现有生化处理池基础上改造新增MP-MBR膜系统，改造后污水处理工



29

艺详见图 4.2-1。

根据调查，目前福清市融元污水处理厂厂内提标及改造工程已经完成并正常使

用，平均处理规模约为 11.85万 m3/d，处理后的尾水执行《城镇污水处理厂污染物

排放标准》(GB18918-2002)及其修改单中的一级 A标准，尾水排放龙江。

图 4.2-1福清融元污水处理厂处理污水处理流程图

②纳管可行性

根据建设单位提供的排水许可证（详见附件 7），福建乐翔服饰制造有限公司

雨污排放管道已接入市政污水管网（洪宽二路污水管、雨水管），红树林（福州）

智能家居有限公司运营期外排废水可经市政污水管网排入福清融元污水处理厂。

③污水量影响分析

根据调查，目前福清市融元污水处理厂厂内提标及改造工程已经完成并正常使

用，平均处理规模约为 11.85万 m3/d，剩余处理能力 1500m³/d。本项目生活污水排

放量 0.24t/d，占剩余处理能力的 0.00016%，项目废水排放水量不会对污水厂造成负

荷冲击，可纳入污水处理厂处理。

④水质影响分析

本项目建成后外排废水为生活污水，厂区内生活污水经化粪池处理后可满足《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准，其中氨氮满足《污水排入城

镇下水道水质标准》(GB/T 31962-2015)中 B等级标准，符合福清市融元污水处理厂

纳管要求。



30

综上，项目生活污水经化粪池处理后，经污水管网排入福清市融元污水处理厂，

不会对福清市融元污水处理厂的正常运行造成不利影响，项目废水环境影响减缓措

施和接管可行、有效。

表 4.2-2 废水类别、污染物及污染治理措施设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理措施
排放口编

号

排放口

是否符

合要求

排放口

类型名称 工艺
是否为可

行技术

1 生活

污水

COD 福清市

融元污

水处理

厂

连续排

放，流

量稳定

化粪池
一级

处理
可行 DW001 是

厂区总

排放口

BOD5

SS
NH3-N

表 4.2-3 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排

放量

（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地

方污染物

排放标准

限值

（mg/L）

1 DW
001 119.403112° 25.772645° 0.00624

排市政

污水管

网，再

纳入福

清市融

元污水

处理厂

连续排

放，流

量不稳

定

福清市融

元污水处

理厂

CODCr 50
BOD5 10
SS 10

NH3-N 5

表 4.2-4 废水污染物排放信息表

序

号

排放口

编号

污染物

种类

排放浓度

（mg/L）
新增日排放

量（t/d）
全厂日排

放量（t/d）

新增年

排放量

（t/a）

全厂年

排放量

（t/a）

1 DW001

COD 50 1.15×10-5 1.15×10-5 0.003 0.003
BOD5 10 3.85×10-6 3.85×10-6 0.001 0.001
SS 10 3.85×10-6 3.85×10-6 0.001 0.001

NH3-N 5 1.15×10-6 1.15×10-6 0.0003 0.0003

全厂排放口合计

COD 0.003 0.003
BOD5 0.001 0.001
SS 0.001 0.001

NH3-N 0.0003 0.0003

4.2.2废气

4.2.2.1废气污染源强分析

本项目产生的废气主要是木工加工及打磨工序产生的颗粒物，调漆喷漆及烘干

等工序产生有机废气。



31

（1）源强分析
